
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 7 (L 216), som Folketingets 

Indenrigsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 15. maj 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Carl Andersen (LA). 

 

Spørgsmål nr. 7: 

”Vil ministeren – eventuelt med input fra andre ministerier – redegøre for, om et 

totalforbud mod udenlandske bidrag og donationer er i overensstemmelse med 

ånden i København-Bonn-erklæringerne, da det vil reducere mulighederne for at 

dyrke og fremme politiske og kulturelle bånd på begge sider af grænsen, når 

forbuddet rammer dansksindede sydslesvigere samt tyskere i Slesvig?” 

 

Svar: 

København-Bonn-erklæringerne fra 19551 omhandler den danske henholdsvis tyske 

stats folkeretlige forpligtelse til at sikre rettigheder på en række nærmere angivne 

områder for det tyske mindretal henholdsvis det danske mindretal, der er bosat i de 

respektive landes grænseområder. Danmark har således i medfør af erklæringerne en 

pligt over for det tyske mindretal i Sønderjylland, men ikke over for det danske 

mindretal i Nordtyskland. Tyskland har tilsvarende i medfør af erklæringerne en pligt 

over for det danske mindretal i Nordtyskland, men ikke over for det tyske mindretal i 

Sønderjylland. 

 

Med det med lovforslaget foreslåede forbud mod udenlandske donationer vil det ikke 

længere være muligt for partier, kandidatlister og kandidater at modtage 

udenlandske donationer. 

 

Som det fremgår af lovforslaget, omfatter forbuddet donationer fra danske eller 

udenlandske statsborgere med bopæl i udlandet, men derimod ikke donationer fra 

danske eller udenlandske statsborgere med bopæl i Danmark. 

 
  

                                                                 
1 Se https://um.dk/udenrigspolitik/lande-og-regioner/den-dansk-tyske-

mindretalsordning. 
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Side 2 

Der sker således ikke forskelsbehandling af det tyske mindretal eller i øvrigt nogen 

andre mindretal med bopæl i Danmark. 

 

Tilskud fra danske statsborgere med bopæl i Tyskland vil tilsvarende blive omfattet af 

forbuddet på linje med tilskud fra danske statsborgere bosat uden for Danmark i et 

hvilket som helst andet land. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde 


